
 
  

REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 
PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

    
N.   339  
del   21 /12/2018 

 
 
 
CON IMPEGNO DI SPESA  [  ]    SENZA IMPEGNO DI SPESA  [ X ] 
 
 
 
 
Oggetto: MODIFICA ACCERTAMENTI DI INCASSO E IMPEGNI DI SPESA ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2018. 
 
 
 
Premesso che: 
 
l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta 
Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 è 
stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia 
il Signor Ermanno De Biaggi; 
 
con deliberazione n. 1 del 01/03/2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso; 
 
 
Visti: 
 
il D.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  
 
il D.Lgs. n. 126/2014, ha modificato e integrato la normativa inerente 
l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti Locali e dei loro Organismi ed Enti strumentali e ne ha definito, l’entrata in 
vigore a partire dal 1° gennaio 2015; 
 
il nuovo Piano dei Conti degli Enti di gestione delle Aree protette, predisposto in 
sintonia con la nuova normativa; 
 



 
Dato atto che: 
 
Con Decreto del Presidente n. 18/2018 è stato rinnovato l’incarico di Direttore 
dell’Ente alla Dott.ssa Nicoletta Furno; 
 
con deliberazione di Consiglio n. 1 del 11.01.2018 è stato approvato il Bilancio 
Preventivo Gestionale Annuale 2018 e sono stati assegnati al Direttore i fondi per la 
gestione ordinaria e per il conseguimento degli obiettivi dell’Ente; 
 
con deliberazione di Consiglio n. 20 del 22.11.2018 è stato approvato 
l’Assestamento di Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2018 
 
rilevata la necessità di modificare alcuni accertamenti di incasso registrati durante 
l’esercizio finanziario in corso in seguito a minori/maggiori entrate e in caso di somme 
accertate non corrispondenti ad un’obbligazione giuridicamente perfezionata; 
 
rilevata la necessità di modificare alcuni impegni di spesa assunti durante l’esercizio 
finanziario in corso in seguito a minori/maggiori spese effettuate e in caso di somme 
impegnate non corrispondenti ad un’obbligazione giuridicamente perfezionata; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRETTORE 
 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Direttivo dell’Ente di Gestione delle Aree 
Protette della Valle Sesia n. 20 del 22.11.2018, con la quale viene approvato 
l’Assestamento al Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2018; 
visti gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 (Testo Unico sul pubblico 
impiego); 
visti gli artt. 3 e 16 del D.Lgs. 29/93 e s.m.i.; 
visti gli artt. 22 e 23 della L.R. 51/97; 
vista la L.R. n. 07/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
 
 

DETERMINA 
 
1) Di modificare i sottoelencati impegni di spesa assunti durante l’esercizio in corso: 
 
 
Determina n. Cap. Somma 

impegnata 
Impegno n. Modifica 

18/18 510 19.049,76 42 -4.766,11 
18/18 511 1.000,00 43 -254,33 
18/18 512 1.800,00 44 -396,92 
4/18 4010 170.300,00 1 -65.174,64 
4/18 4090 310.000,00 3 -81.040,02 
4/18 4510 75.000,00 5 -26.114,41 
4/18 4510 15.000,00 6 -10.346,01 
4/18 4510 10.000,00 8 -8.050,58 
4/18 4511 35.000,00 7 -17.515,27 
4/18 4590 150.000,00 9 -72.155,42 
4/18 4590 20.000,00 10 -12.966,07 



4/18 4590 20.000,00 12 -6.828,65 
4/18 4591 40.000,00 11 -12.201,60 
4/18 5090 232.904,38 24 -138.158,13 
4/18 6010 7.678,48 13 -1.218,77 
4/18 6010 1.500,00 14 -1.426,15 
4/18 6010 45.845,09 15 -2.699,43 
4/18 6010 21.411,42 16 -3.849,06 
4/18 6010 3.500,00 17 -2.084,79 
4/18 6510 17.000,00 18 -2.423,36 
9/18 13010 1.900,00 27 -22,14 
15/18 15010 1.500,00 36 -161,37 
7/18 16010 1.300,00 31 -81,95 
40/18 18512 115,39 58 -0,37 
35/18 18591 5.997,95 55 -79,61 
35/18 18591 1.999.49 189 -28,71 
40/18 18592 429,09 59 -1,85 
303/18 28512 3.600,00 98 -263,00 
10/18 25011 2.500,00 29 -544,10 
4/18 70510 180.000,00 20 -44.493,78 
18/18 71010 30.000,00 45 -26.598,41 
4/18 72010 200.000,00 21 -135.905,28 
4/18 72510 2.500,00 22 -1.444,41 
4/18 73010 15.000,00 23 -6.854,01 

Partite di giro 75210 76.442,25 69 -45.289,77 
 
2) Di modificare i sottoelencati accertamenti di incassi assunti durante l’esercizio in 

corso: 
 

Deliberazione 

n. 
Cap. Somma 

accertata 

Accertamento 

n.  

Modifica 

1/18 44000 6.000,00 10 - 4.507,72 
1/18 63000 15.000,00 8 - 6.854,01 
1/18 65100 5.007,80 1 -1.655,01 
Partite di giro 65200 50.000,00 13 -18.847,52 
1/18 60000 5.000,00 4 -3.349,23 
Partite di giro 60000 60,00 52 -60,00 
1/18 60500 180.000,00 5 -44.493,78 
Partite di giro 60500 1.353,78 53 -1.353,78 
1/18 61000 30.000,00 9 -26.598,41 
1/18 62500 2.500,00 7 -1.444,21 
1/18 62000 200.000,00 6 -135.905,28 

 
2) Di provvedere ad apportare le necessarie modifiche al Bilancio Gestionale 2018 

attraverso l’applicativo del Bilancio finanziario. 
 
3) Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente di Gestione delle 

Aree Protette della Valle Sesia. 
 
                    IL DIRETTORE 
              Dott.ssa Nicoletta Furno 
 
 
 



 
 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 
SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      FINANZIARIO 

                
 

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 
 
Visto parere favorevole, 
 
Varallo, ………... 
 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente normativa, di 
aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del Bilancio 2018. 
 

Capitolo di spesa N. impegno Somma impegnata 
   
   
   

 
Varallo, lì ………………….. 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        AMMINISTRATIVO 

                 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N°_________ 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on 
line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna per rimanervi 
quindici giorni consecutivi. 
 
Varallo, lì …………… 
 

  IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
 
Lì …………………. 

        IL DIRETTORE  
     Dott.ssa Furno Nicoletta 
 
 
 


